Les termes de la controverse juridique entre les deux écoles par rapport à la spécification, et les arguments invoqués par les uns et les autres pour conforter leurs thèses respectives, nous sont transmis avec une grande clarté au D 41.1.7.7 *lib. 2. Rerum*

¹²⁷ Paul D 6.1.23.3 *lib. 21. ad Edictum*.

¹²⁸ Paul D 6.1.23.3 *lib. 21. ad Edictum*. Remarquons que la solution évoquée par Paul est conforme aux autres solutions relatives à la détermination du principal dans les différentes hypothèses d'accession.

¹²⁹ En ce sens BONFANTE (P.), *Corso diritto romano*, vol. 2, La proprietà, Part. 2, Milan, 1968 : "*la discussione in ordine alla pittura tra le due scuole si aggirava negli stessi termini della discussione relativa ai casi di specificazione e probabilmente era in questi casi che si ricomprendeva la pittura*".

¹³⁰ En ce sens LUCREZI (F.), *La Tabula Picta tra creatore e fruitore*, Naples, 1984, p 35.

cottidianarum sive aureorum : “Cum quis ex aliena materia speciem aliquam suo nomine fecerit, Nerva et Proculus putant hunc dominum esse qui fecerit, quia quod factum est, antea nullius fuerat. Sabinus et Cassius magis naturalem rationem efficere putant, ut qui materiae dominus fuerit, idem eius quoque, quod ex eadem materia factum sit, dominus esset, quia sine materia nulla species effici possit...”. Cet extrait de Gaius démontre clairement l’opposition entre les deux écoles¹³¹. Les Proculiens basent leur théorie sur la considération que la propriété de la chose ouvragée appartient au maître de la façon, pour la raison que cette façon, avant d’exister, n’appartenait à personne (“quod factum est, antea nullius fuerat”¹³²). Les Sabinien, quant à eux, en appelant en la *naturalis ratio*, nous invitent à nous rendre compte qu’il ne peut y avoir de façon sans matière (“sine materia nulla species effici possit”).

Nous retrouvons cette controverse dans les *Institutes* de Justinien, mais elle est rapidement liquidée par l’exposition de la fameuse *media sententia* mentionnée aux I 2.1.25 : “Cum ex aliena materia species aliqua facta sit ab aliquo, quaeri solet, quis eorum naturali ratione dominus sit, utrum is qui fecerit, an ille potius qui materiae dominus fuerit... et post multas Sabinianorum et Proculianorum ambiguitates placuit media sententia existimantium, si ea species ad materiam reduci possit, eum videri dominum esse, qui materiae dominus fuerat, si non possit reduci, eum potius intellegi dominum qui fecerit...”¹³³. Si un ouvrage peut retrouver son état antérieur, il appartient au maître de la matière, autrement il doit appartenir au maître de l’ouvrage.

A partir de ces données, on ne peut plus nier que les motivations “quod factum est, antea nullius fuerat” et “sine materia nulla species effici potest” s’adaptent parfaitement aux deux opinions opposées qui furent soutenues par “quidam” et “aliis”, se rapportant à la *Tabula picta*, car soutenir la prévalence de la peinture sur la toile, signifie défendre la “naissance” de la peinture qui, avant d’exister, n’appartenait à personne, et affirmer au

¹³¹ Se reporter à PEROZZI (S.), “Se la relazione delle opinioni dei Sabiniani e dei Proculiani in D 41.1.7.7 sia di Gaio”, in *Rend. dello Ist. Lomb.*, 23, 1893.

¹³² Selon LONGO (C.), *Corso di diritto romano. Le cose - La proprietà e i suoi modi d’acquisto*, Milan, 1946, p. 131, la motivation en examen affirmerait “l’assurdità che la cosa, prima di essere creata (antea), era di nessuno ; il che fa a pugnari col senso comune, perché allora la cosa non esisteva, e di cosa inesistente è inconcepibile predicare la pertinenza o non pertinenza ad alcuno”. BALZARINI (M.), “Specificazione”, in *N.N.D.I.*, 17, 1970, p. 1086, nie que l’expression “quod factum est, antea nullius fuerat” implique une référence à l’*occupatio* des *res nullius*, puisque les *res nullius* ne s’acquièrent pas nécessairement en vertu de l’*occupatio*. Selon l’auteur, cette phrase ne veut pas indiquer autre chose que “la novità dell’oggetto risultante dalla specificazione”. Dans un sens analogue voir FERRINI (C.), “Appunti sulla dottrina della specificazione”, in *Bullettino dell’Istituto di diritto romano*, 3, 1890, p. 212 et s.

¹³³ En ce sens également Gaius D 41.1.7.7 lib. 2. *Rerum cottidianarum sive aureorum*: “...Est tamen etiam media sententia recte existimantium, si species ad materiam reverti possit, verius esse, quod et Sabinus et Cassius senserunt, si non possit reverti, verius esse, quod Nervae et Proculo placuit. Ut ecce vas conflatum ad rudem massam auri vel argenti vel aeris reverti potest, vinum vero vel oleum vel frumentum ad uvas et olivas et spicas reverti non potest : ac ne mulsum quidem ad mel et vinum vel emplastrum aut collyria ad medicamenta reverti possunt. Videntur tamen mihi recte quidam dixisse non debere dubitari, quin alienis spicis excussum frumentum eius sit, cuius et spicae fuerunt : cum enim grana, quae spicis continentur, perfectam habeant suam speciem, qui excussit spicas, non novam speciem facit, sed eam quae est detegit”.

contraire que la *pictura tabulae cedit* parce que *sine illa non potest* (Paul D 6.1.23.3 *lib. 21. ad Edictum*).